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Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com>

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2023
5 mensagens

'Nascimento, Matheus' via Licitação HAC <licitacao@alcidescarneiro.com> 3 de janeiro de 2024 às
09:19

Responder a: "Nascimento, Matheus" <matheus.nascimento@draeger.com>
Para: "licitacao@alcidescarneiro.com" <licitacao@alcidescarneiro.com>
Cc: "Silva, Joyce" <Joyce.Silva@draeger.com>

Internal

AO

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO

HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO – SEHAC

 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2023

PROCESSO Nº 1023/2023

 

DATA DA REALIZAÇÃO: 15 de janeiro de 2024.

HORÁRIO: 10h00minh.

 

DRÄGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ nº 02.535.707/0001-28, vem, através deste e-mail,
solicitar o seguinte esclarecimento para participação no item 01.

 

DO DESCRITIVO

 

Item 1

O edital solicita: “no mínimo duas gavetas”

No intuito de participarmos da concorrência, gostaríamos de saber a respeito do quantitativo de gavetas citado no
termo de referência. Temos notado uma tendência mundial dos fabricantes na redução do número de gavetas dos
aparelhos de anestesia por conta da ergonomia do corpo clínico. Com a redução do número de gavetas, os materiais
que antes precisavam ser procurados dentro de gavetas, agora ficam em fácil acesso para uso durante o
procedimento cirúrgico. Os fabricantes têm desenvolvido bancadas de trabalho maiores, no conceito "tudo a vista",
que traz um tempo de resposta melhor da equipe clinica ao precisar acessar insumos e outros itens que antes
ficavam "escondidos". Foi pensando nessa, e em outras melhorias que desenvolvemos o Atlan. Esse equipamento
lançado no Brasil há 3 anos, já é homologado em grandes redes e centros de referência por todo o país. Atualmente,
a versão que temos disponível possui 1 gaveta, e traz uma série de outros benefícios clínicos e econômicos, que
podem ser observados no catálogo em anexo. Aguardamos sua análise para saber se podemos seguir na
concorrência, apresentando nossa proposta com o modelo Atlan A300

 

O edital solicita: “curva de V x T”

Esclarecimento: a curva de volume x tempo não possui relevância clinica para a monitorização do paciente em
ventilação no centro cirúrgico. A única relevância seria a analise de vazamentos. Porém, este item pode ser melhor
avaliado pelo loop de volume x fluxo e por ferramenta de analise do volume corrente inspirado pelo volume corrente
expirado para determinar fugas. Além do mais, a inserção de curva de volume na tela, poderia levar a erros de
avaliação clinica, pois a curva de capnografia é a curva mais importante para avaliar a ventilação do paciente,



05/01/2024 15:18 E-mail de Hospital de Ensino Alcides Carneiro - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=60472be9a9&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1787071678235343000&simpl=msg-f:1787071678235… 2/6

juntamente com a curva de fluxo e pressão das vias aéreas. Portanto, solicitamos a retirada da monitorização da
curva de fluxo x tempo. Este item apenas impede ampla participação de concorrentes no certame. Será aceito
equipamento que não apresente curva de volume x tempo?

 

O edital solicita: “Acompanhado de monitor multiparamétrico, que deve ficar em bandeja ou suporte em anexo”

Por gentileza, encaminhar detalhamento técnico do monitor que deve acompanhar o aparelho de anestesia.

 

 

 

Atenciosamente,

 

Matheus Nascimento

Analista de Licitações Jr.

 

Dräger Indústria e Comércio Ltda. / Dräger Safety do Brasil Ltda.

Al. Pucuruí, 51/61 – Tamboré

06460-100 Barueri, São Paulo, Brasil

Tel: 11 4689-4900 Ramal 6424

matheus.nascimento@draeger.com

www.draeger.com

Ouvidoria Dräger  |  Canal de Integridade

 

 

Tecnologia para a vida
 

          

 

 

Informações sobre nosso processamento de seus dados pessoais e como você pode entrar em contato conosco podem ser encontradas em nossa Política de
Proteção de Dados.

 

 

 
---
This communication contains confidential information. If you are not the intended recipient please return this email to the sender and delete it
from your records.

Diese Nachricht enthaelt vertrauliche Informationen. Sollten Sie nicht der beabsichtigte Empfaenger dieser E-mail sein, senden Sie bitte diese
an den Absender zurueck und loeschen Sie die E-mail aus Ihrem System.

https://www.google.com/maps/search/Al.+Pucuru%C3%AD,+51?entry=gmail&source=g
mailto:matheus.nascimento@draeger.com
http://www.draeger.com/
https://ouvidoriadraegerbrasil.myagir.pt/
https://www.bkms-system.net/DRAEGER
http://t4.life/OCP
http://t4.life/OCQ
http://t4.life/OCR
http://t4.life/OCS
https://www.draeger.com/pt-br_br/Data-Protection
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Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com> 3 de janeiro de 2024 às 09:52
Para: Almir Fernandes Tenente <engclinica.almir@alcidescarneiro.com>, Micaella Veiga Mesquita
<juridico.micaella@alcidescarneiro.com>

Bom Dia 

Almir

Segue solicitação de esclarecimento da empresa abaixo, referente ao Pregão Presencial 072/2023 que tem como
objetivo a aquisição de Aparelhos de Anestesia.

Att 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Almir Fernandes Tenente <engclinica.almir@alcidescarneiro.com> 4 de janeiro de 2024 às
18:14

Para: Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com>
Cc: almir fernandes tenente <almirtenente@hotmail.com>

Prezada Lorrane,
 
Venho por meio deste, informar que após análise técnica da solicitação de esclarecimento,
realizado pela empresa DRÄGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ nº
02.535.707/0001-28, referente ao nosso Edital de PP Nº 072/2023 - Processo Nº 1023/2023.
Segue as minhas respostas, conforme estão descritas abaixo:
 
Item 1
 
O edital solicita: “no mínimo duas gavetas”
No intuito de participarmos da concorrência, gostaríamos de saber a respeito do quantitativo
de gavetas citado no termo de referência. Temos notado uma tendência mundial dos
fabricantes na redução do número de gavetas dos aparelhos de anestesia por conta da
ergonomia do corpo clínico. Com a redução do número de gavetas, os materiais que antes
precisavam ser procurados dentro de gavetas, agora ficam em fácil acesso para uso durante o
procedimento cirúrgico. Os fabricantes têm desenvolvido bancadas de trabalho maiores, no
conceito "tudo a vista", que traz um tempo de resposta melhor da equipe clinica ao precisar
acessar insumos e outros itens que antes ficavam "escondidos". Foi pensando nessa, e em
outras melhorias que desenvolvemos o Atlan. Esse equipamento lançado no Brasil há 3 anos,
já é homologado em grandes redes e centros de referência por todo o país. Atualmente, a
versão que temos disponível possui 1 gaveta, e traz uma série de outros benefícios clínicos e
econômicos, que podem ser observados no catálogo em anexo. Aguardamos sua análise para
saber se podemos seguir na concorrência, apresentando nossa proposta com o modelo Atlan
A300.
 
R: A nossa solicitação é para atender a rotina do setor solicitante.
 
O edital solicita: “curva de V x T”
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Esclarecimento: a curva de volume x tempo não possui relevância clínica para a monitorização
do paciente em ventilação no centro cirúrgico. A única relevância seria a análise de
vazamentos. Porém, este item pode ser melhor avaliado pelo loop de volume x fluxo e por
ferramenta de análise do volume corrente inspirado pelo volume corrente expirado para
determinar fugas. Além do mais, a inserção de curva de volume na tela, poderia levar a erros
de avaliação clínica, pois a curva de capnografia é a curva mais importante para avaliar a
ventilação do paciente, juntamente com a curva de fluxo e pressão das vias aéreas. Portanto,
solicitamos a retirada da monitorização da curva de fluxo x tempo. Este item apenas impede
ampla participação de concorrentes no certame. Será aceito equipamento que não apresente
curva de volume x tempo?
 
R: Estamos buscando equipamentos que possam atender às nossas necessidades e
proporcionar mais recursos/ferramentas, para os profissionais da anestesia.
 
O edital solicita: “Acompanhado de monitor multiparamétrico, que deve ficar em bandeja ou
suporte em anexo”
Por gentileza, encaminhar detalhamento técnico do monitor que deve acompanhar o aparelho
de anestesia.
 
R: Encontra-se disponível no edital.
 
 
Desta forma, opino pelo não acolhimento do referido pedido de esclarecimento,
mantendo assim todas as especificações contidas no edital, bem como, data e local
agendados.
 
Atenciosamente,
 
Eng. Almir Fernandes.
Engenharia Hospitalar
SEHAC - MAT: 2897
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com> 5 de janeiro de 2024 às 12:30
Para: Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com>
Cc: Micaella Veiga Mesquita <juridico.micaella@alcidescarneiro.com>, juridico@alcidescarneiro.com, Julio Gall Campos
<licita.julio@alcidescarneiro.com>

Boa Tarde

Segue retorno do Engenheiro Clínico,  referente a solicitação de ESCLARECIMENTO, apresentada pela
empresa DRÄGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

Att

Forwarded Conversation
Subject: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2023
------------------------
[Texto das mensagens anteriores oculto]
----------
De: Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com>
Date: qua., 3 de jan. de 2024 às 09:52
To: Almir Fernandes Tenente <engclinica.almir@alcidescarneiro.com>, Micaella Veiga Mesquita <juridico.micaella@
alcidescarneiro.com>

Bom Dia 

Almir

Segue solicitação de esclarecimento da empresa abaixo, referente ao Pregão Presencial 072/2023 que tem como
objetivo a aquisição de Aparelhos de Anestesia.

mailto:licita.lorrane@alcidescarneiro.com
mailto:engclinica.almir@alcidescarneiro.com
mailto:juridico.micaella@alcidescarneiro.com
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Att --

----------
De: Almir Fernandes Tenente <engclinica.almir@alcidescarneiro.com>
Date: qui., 4 de jan. de 2024 às 18:14
To: Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com>
Cc: almir fernandes tenente <almirtenente@hotmail.com>
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com> 5 de janeiro de 2024 às 15:18
Para: Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com>
Cc: almirtenente@hotmail.com, Licitação HAC <licitacao@alcidescarneiro.com>, matheus.nascimento@draeger.com,
Micaella Veiga Mesquita <juridico.micaella@alcidescarneiro.com>

Boa Tarde

Segue resposta referente a solicitação de esclarecimento encaminhada pela empresa  DRÄGER INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA.

Att

---------- Forwarded message ---------
De: Almir Fernandes Tenente <engclinica.almir@alcidescarneiro.com>
Date: qui., 4 de jan. de 2024 às 18:14
Subject: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2023
To: Lorrane Augusto Correa <licita.lorrane@alcidescarneiro.com>
Cc: almir fernandes tenente <almirtenente@hotmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:engclinica.almir@alcidescarneiro.com
mailto:licita.lorrane@alcidescarneiro.com
mailto:almirtenente@hotmail.com
mailto:engclinica.almir@alcidescarneiro.com
mailto:licita.lorrane@alcidescarneiro.com
mailto:almirtenente@hotmail.com
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--


